

**Cazangerie si sistema de  
incalzire a gimnaziului din s.  
Bursuc r-nul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 07**  
**Amenajarea teritoriului**

**Valoarea de deviz 19 178,34 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.05.2019

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                     | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                              |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                           |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu       |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                         | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                            |
|        |                             | <b>1. Pereu</b>                                                                                                                                                           |       |                                       |                                       |                              |
| 1      | TsC53A                      | Compactarea pamintului cu pietris                                                                                                                                         | 100m2 | 0,30                                  | 1 536,36<br>392,66                    | 460,91<br>117,80             |
| 2      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                       | m3    | 2,38                                  | 844,63<br>57,08                       | 2 010,23<br>135,86           |
| 3      | CG22A                       | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp          | m2    | 29,80                                 | 200,38<br>51,89                       | 5 971,32<br>1 546,44         |
|        |                             | <b>Total Pereu<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                   |       |                                       |                                       | <b>8 442,46<br/>1 800,10</b> |
|        |                             | <b>2. Pavaje P1</b>                                                                                                                                                       |       |                                       |                                       |                              |
| 4      | TsC53A                      | Compactarea pamintului cu pietris                                                                                                                                         | 100m2 | 0,10                                  | 1 536,37<br>392,67                    | 153,64<br>39,27              |
| 5      | TsC54A                      | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                               | m3    | 1,04                                  | 289,94<br>51,89                       | 301,54<br>53,97              |
| 6      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm | m     | 9,50                                  | 123,13<br>17,30                       | 1 169,73<br>164,33           |
| 7      | DE17A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec                                                                              | m2    | 10,40                                 | 191,66<br>34,37                       | 1 993,27<br>357,40           |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                           | 4 | 5 | 6 | 7                          |
|---|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|---|----------------------------|
|   |   | uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj tip caramida 20x10x5) |   |   |   |                            |
|   |   |                                                                                                                                             |   |   |   |                            |
|   |   | <b>Total Pavaje P1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                 |   |   |   | <b>3 618,17<br/>614,97</b> |

|  |  |                                          |          |                  |
|--|--|------------------------------------------|----------|------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 12 060,63        |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 22,50 %  | 543,39           |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 4,00 %   | 371,01           |
|  |  | Cheltuieli de depozitare                 | 2,00 %   | 192,92           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 13 167,95        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,50 %  | 1 909,35         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 15 077,31        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %   | 904,64           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 15 981,95        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 3 196,39         |
|  |  |                                          |          | <b>19 178,34</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>2 415,07</b>  |

Intocmit

SRL Efect Gas

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Cazangerie si sistema de  
incalzire a gimnaziului din s.  
Bursuc r-nul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 07

### Amenajarea teritoriului

**Valoarea de deviz 19 178,34 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.05.2019

| № | Simbol norme |  | Cantitate | Valoarea de deviz, lei |
|---|--------------|--|-----------|------------------------|
|---|--------------|--|-----------|------------------------|

| crt. | și Cod<br>resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | conform<br>datelor din<br>proiect | Pe unitate<br>de măsură | Total |
|------|-------------------|------------------------------------|------|-----------------------------------|-------------------------|-------|
| 1    | 2                 | 3                                  | 4    | 5                                 | 6                       | 7     |
|      |                   | Total borderou de resurse № 7-1-1: |      |                                   |                         |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |        |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 23,84  | 57,66 | 1 374,61        |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 7,7441 | 57,66 | 446,52          |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 7,1562 | 57,66 | 412,63          |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 2,98   | 57,66 | 171,83          |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 0,1643 | 57,66 | 9,47            |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>2 415,07</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                              |     |        |        |                 |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|-----------------|
| 1.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                                | m3  | 2,737  | 650,00 | 1 779,05        |
| 2.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                       | m3  | 2,04   | 200,00 | 408,00          |
| 3.  | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                        | m3  | 1,788  | 200,00 | 357,60          |
| 4.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm            | m3  | 0,0285 | 180,00 | 5,13            |
| 5.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3  | 3,081  | 180,00 | 554,58          |
| 6.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)         | m3  | 0,052  | 180,00 | 9,36            |
| 7.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)           | m3  | 0,3952 | 180,00 | 71,14           |
| 8.  | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                               | kg  | 9,69   | 1,50   | 14,54           |
| 9.  | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                  | kg  | 16,64  | 1,50   | 24,96           |
| 10. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                | kg  | 715,20 | 1,50   | 1 072,80        |
| 11. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                    | kg  | 137,28 | 1,50   | 205,92          |
| 12. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                             | m2  | 10,556 | 125,00 | 1 319,50        |
| 13. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3  | 3,5105 | 800,00 | 2 808,40        |
| 14. | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m   | 9,5475 | 65,00  | 620,59          |
| 15. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                      | buc | 0,208  | 24,00  | 4,99            |
| 16. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                | m3  | 0,0285 | 12,00  | 0,34            |
| 17. | 4100126202818 | Apa                                                          | m3  | 1,5254 | 12,00  | 18,30           |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                        |     |        |        | <b>9 646,21</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                    |      |        |        |               |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 1,4364 | 55,00  | 79,00         |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,7182 | 75,00  | 53,87         |
| 3. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 2,98   | 55,00  | 163,90        |
| 4. | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                   | h-ut | 0,0596 | 400,00 | 23,84         |
| 5. | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                  | h-ut | 0,1788 | 15,00  | 2,68          |
| 6. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 0,856  | 55,00  | 47,08         |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |        |        | <b>370,37</b> |

|                                |          |           |
|--------------------------------|----------|-----------|
| Total                          | lei      | 12 060,63 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 543,39    |
| Cheltuieli de transport        | 4,00 %   | 371,01    |
| Cheltuieli de depozitare       | 2,00 %   | 192,92    |
| Total                          | 100,00 + | 13 167,95 |
| Cheltuieli de regie            | 14,50 %  | 1 909,35  |
| Total                          | 100,00 + | 15 077,31 |
| Beneficiu de deviz             | 6,00 %   | 904,64    |

|       |          |           |
|-------|----------|-----------|
| Total | 100,00 + | 15 981,95 |
| TVA   | 20,00 %  | 3 196,39  |

**Total deviz:**

**19 178,34**

Intocmit

SRL Efect Gas

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Cazangerie si sistema de incalzire a  
gimnaziului din s. Bursuc r-nul Nisporeni**

**Investitor IP Gimnaziul Bursuc**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                          | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                  |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Pereu</b>                                                                                                                                                  |       |                                        |                      |                        |
| 1      | TsC53A                      | Compactarea pamintului cu pietris                                                                                                                                | 100m2 |                                        |                      | 1 536,36               |
|        |                             |                                                                                                                                                                  |       |                                        |                      | 392,66                 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                             | h-om  | 6,8100                                 | 57,66                | 392,66                 |
|        | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                           | m3    | 5,1000                                 | 200,00               | 1 020,00               |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                              | m3    | 0,5000                                 | 12,00                | 6,00                   |
|        | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                            | h-ut  | 2,1400                                 | 55,00                | 117,70                 |
| 2      | TsC54B                      | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                              | m3    |                                        |                      | 844,63                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                  |       |                                        |                      | 57,08                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                             | h-om  | 0,9900                                 | 57,66                | 57,08                  |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                    | m3    | 1,1500                                 | 650,00               | 747,50                 |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                              | m3    | 0,1000                                 | 12,00                | 1,20                   |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                               | h-ut  | 0,2100                                 | 75,00                | 15,75                  |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                     | h-ut  | 0,4200                                 | 55,00                | 23,10                  |
| 3      | CG22A                       | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp | m2    |                                        |                      | 200,38                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                  |       |                                        |                      | 51,89                  |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                         | h-om  | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                            | h-om  | 0,1000                                 | 57,66                | 5,77                   |
|        | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                    | m3    | 0,1025                                 | 800,00               | 82,00                  |
|        | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                    | kg    | 24,0000                                | 1,50                 | 36,00                  |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                | m3    | 0,0650                                 | 180,00               | 11,70                  |
|        | 1421102200161               | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                            | m3    | 0,0600                                 | 200,00               | 12,00                  |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                              | m3    | 0,0330                                 | 12,00                | 0,40                   |
|        | 2952260003552               | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0020                                 | 400,00               | 0,80                   |
|        | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                      | h-ut  | 0,1000                                 | 55,00                | 5,50                   |
|        | 2952270003700               | Centrala de beton                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0060                                 | 15,00                | 0,09                   |
|        |                             | <b>2. Pavaje P1</b>                                                                                                                                              |       |                                        |                      |                        |
| 4      | TsC53A                      | Compactarea pamintului cu pietris                                                                                                                                | 100m2 |                                        |                      | 1 536,37               |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6      | 7        |
|---|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
|   |               |                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |        | 392,67   |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 6,8100  | 57,66  | 392,66   |
|   | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                   | m3   | 5,1000  | 200,00 | 1 020,00 |
|   | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,5000  | 12,00  | 6,00     |
|   | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                    | h-ut | 2,1400  | 55,00  | 117,70   |
| 5 | TsC54A        | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                              | m3   |         |        | 289,94   |
|   |               |                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |        | 51,89    |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,9000  | 57,66  | 51,89    |
|   | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                        | m3   | 1,1000  | 180,00 | 198,00   |
|   | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000  | 12,00  | 1,20     |
|   | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2100  | 75,00  | 15,75    |
|   | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,4200  | 55,00  | 23,10    |
| 6 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                | m    |         |        | 123,13   |
|   |               |                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |        | 17,30    |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1200  | 57,66  | 6,92     |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1800  | 57,66  | 10,38    |
|   | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0480  | 800,00 | 38,40    |
|   | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,0200  | 1,50   | 1,53     |
|   | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0030  | 180,00 | 0,54     |
|   | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                             | m    | 1,0050  | 65,00  | 65,33    |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0030  | 12,00  | 0,04     |
| 7 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj tip caramida 20x10x5) | m2   |         |        | 191,66   |
|   |               |                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |        | 34,37    |
|   | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,5802  | 57,66  | 33,45    |
|   | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0158  | 57,66  | 0,91     |
|   | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                              | kg   | 1,6000  | 1,50   | 2,40     |
|   | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                | kg   | 13,2000 | 1,50   | 19,80    |
|   | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                         | m2   | 1,0150  | 125,00 | 126,88   |
|   | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0050  | 180,00 | 0,90     |
|   | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0380  | 180,00 | 6,84     |
|   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0200  | 24,00  | 0,48     |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL Efect Gas**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.